Con riferimento alla materia e alla forma sostanziali nonché considerando la natura semplice o composta degli enti su cui indaga, Tommaso divide il reale in tre livelli: causa prima, sostanze semplici e sostanze composte, secondo i diversi modi di possedere l'essere e l'essenza.<sup>9</sup> Infatti, egli nota come essere ed essenza non coincidano se non in Dio, essere increato e causa prima<sup>10</sup> dell'essere delle altre realtà o enti finiti, delimitati, la cui essenza si dispiega nell'esistenza per gradi successivi.<sup>11</sup> La causa prima, in quanto tale, determina formalmente l'essere sia delle sostanze semplici sia di quelle composte, le prime determinate dalla sola forma non avendo in sé alcun elemento materiale, le altre determinate da materia e forma con riferimento alla propria sostanza: *Talis autem invenitur habitudo materiae et formae, quia forma dat esse materiae. Et ideo impossibile est esse materiam sine aliqua forma. Tamen non est impossibile esse aliquam formam sine materia. Forma enim non habet in eo quod est forma dependentiam ad materiam, sed si inveniantur aliqua*

---

<sup>7</sup> TOMMASO, *De ente et essentia*, II, tomus XLIII, Editio Leonina, cit.

<sup>8</sup> *Ibid.*, I.

<sup>9</sup> *Ibid.*, VI, *Invenitur enim triplex modus habendi essentiam in substantiis. Aliquid enim est, sicut deus, cuius essentia est ipsummet suum esse [...] Secundo modo invenitur essentia in substantiis creatis intellectualibus, in quibus est aliud esse quam essentia earum, quamvis essentia sit sine materia. Unde esse earum non est absolutum, sed receptum et ideo limitatum et finitum ad capacitatem naturae recipientis, sed natura vel quiditas earum est absoluta, non recepta in aliqua materia. [...] Et ideo in talibus substantiis non invenitur multitudo individuorum in una specie, ut dictum est, nisi in anima humana propter corpus, cui unitur. Et licet individuatione eius ex corpore occasionaliter dependeat quantum ad sui inchoationem. [...] Et quia in istis substantiis quiditas non est idem quod esse, ideo sunt ordinabiles in praedicamento, et propter hoc invenitur in eis genus et species et differentia, quamvis earum differentiae propriae nobis occultae sint [...]. Tertio modo invenitur essentia in substantiis compositis ex materia et forma, in quibus et esse est receptum et finitum, propter hoc quod ab alio esse habent, et iterum natura vel quiditas earum est recepta in materia signata.*

<sup>10</sup> *Ibid.*, V, *Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quiditate, nisi forte sit aliqua res, cuius quiditas sit ipsum suum esse; et haec res non potest esse nisi una et prima [...] Et hoc est causa prima, quae deus est.* Riguardo alla distinzione tra essenza ed esistenza in Tommaso cfr. F. THONNARD, *Storia della filosofia*, tr. it. Franco A.- Bairle A., Desclée e Ci, Editori Pontifici, Roma 1949, p. 348; F. VAN STEENBERGHEN, *Le problème de l'existence de Dieu dans le «De ente et essentia» de Saint Thomas d'Aquin*, in *Mélanges De Ghellinck, Duculot, Gembloux* 1951. Per una trattazione più approfondita dei concetti di potenza e atto si rinvia a P. PORRO, note 37 e 39, in Tommaso d'Aquino, *L'ente e l'essenza*, cit., pp. 149-150. Per la trattazione della distinzione tra essenza ed esistenza in Edith Stein cfr. A. ALES BELLO, *E. Stein, esistenza ed essenza*, in *Per la filosofia*, 6 (Milano 1989), n. 15, pp. 77-83.

<sup>11</sup> Alla concezione cosmologica di Tommaso si richiama esplicitamente anche la Stein: «Nella cosmologia, come l'ha delineata Tommaso d'Aquino, seguendo Aristotele, il mondo creato si presenta come una serie gerarchica di formazioni: cose materiali, piante, animali, esseri umani, puri spiriti [...] nel grado di volta in volta superiore è conservato ciò che è proprio di quello inferiore [...] Agisce, quindi, in ogni livello una legge di continuità [...] ogni formazione ed ogni ambito vengono a contatto mediante il loro punto più alto con il limite del livello immediatamente superiore. Non è necessario fare nostra tutta questa cosmologia. Essa ci mostra, però, come *la problematica dell'essere umano sia legata a quella di tutto il mondo reale e a quella della distinzione degli ambiti della realtà*. Pertanto essere uomo significa essere allo stesso tempo cosa materiale, pianta, animale e spirito, ma tutto questo in modo unitario». (E. STEIN, *La struttura della persona umana*, cit., pp. 78-79, il corsivo è nostro).

*formae, quae non possunt esse nisi in materia, hoc accidit eis secundum quod sunt distantes a primo principio, quod est actus primus et purus. Unde illae formae, quae sunt propinquissimae primo principio, sunt formae per se sine materia subsistentes (non enim forma secundum totum genus suum materia indiget, ut dictum est) et huiusmodi formae sunt intelligentiae. Et ideo non oportet ut essentiae vel quidditates harum substantiarum sint aliud quam ipsa forma. In hoc ergo differt essentia substantiae compositae et substantiae simplicis quod essentia substantiae compositae non est tantum forma, sed complectitur formam et materiam, essentia autem substantiae simplicis est forma tantum.*<sup>12</sup>

Sostanze semplici e sostanze composte sono altresì parimenti caratterizzate dal progressivo passaggio dalla potenza all'atto. Solo il primo principio, infatti, è atto puro; le altre sostanze sono invece tutte caratterizzate da una certa potenzialità per il fatto che la loro essenza non implica di per sé l'esistenza ma questa le deriva da una causa esterna, e ciò è valido non solo per le sostanze composte di materia e forma ma anche per quelle semplici: *omne autem quod recipit aliquid ab alio est in potentia respectu illius, et hoc quod receptum est in eo est actus eius. Oportet ergo quod ipsa quidditas vel forma, quae est intelligentia, sit in potentia respectu esse, quod a deo recipit; et illud esse receptum est per modum actus. Et ita invenitur potentia et actus in intelligentiis, non tamen forma et materia nisi aequivoce.*<sup>13</sup>

Se una è la causa prima, tutte le altre sostanze sono, invece, molteplici in virtù della loro potenzialità: *Est ergo distinctio earum ad invicem secundum gradum potentiae et actus, ita quod intelligentia superior, quae magis propinqua est primo, habet plus de actu et minus de potentia, et sic de aliis. Et hoc completur in anima humana, quae tenet ultimum gradum in substantiis intellectualibus. Unde intellectus possibilis eius se habet ad formas intelligibiles sicut materia prima, quae tenet ultimum gradum in esse sensibili, ad formas sensibiles, ut Commentator in III de anima dicit. Et ideo Philosophus comparat eam tabulae, in qua nihil est scriptum. Et propter hoc quod inter alias substantias intellectuales plus habet de potentia, ideo efficitur in tantum propinqua rebus materialibus, ut res materialis trabatur ad participandum esse suum, ita scilicet quod ex anima et corpore resultat unum esse in uno composito, quamvis illud esse, prout est animae, non sit dependens a corpore.*<sup>14</sup>

Un caso straordinariamente unico nella gerarchia degli enti è, dunque, l'uomo, posto al confine tra gli esseri materiali e quelli spirituali essendo l'anima umana non solo la forma che dà l'essere al corpo e che si ricava per un'astrazione mentale, ma anche e soprattutto una sostanza realmente esistente: *licet anima rationalis habeat materiam in qua sit, non tamen educitur de potentia materiae, cum eius natura supra omnem materiale ordinem elevetur: quod eius intellectualis operatio declarat. Et iterum haec forma est res per se subsistens, cum corrupto corpore, maneat.*<sup>15</sup>

<sup>12</sup> TOMMASO, *De ente et essentia*, V, tr. it. P. Porro, *L'ente e l'essenza*, cit, §4, p.111.

<sup>13</sup> *Ibid*, V, tr. it., p. 115.

<sup>14</sup> *Ibid*, V, tr. it., p. 117.

<sup>15</sup> *Id.*, *De potentia Dei*, q. 3, a. 8 ad7; tr. it. cit., p. 291. Cfr. TOMMASO, *De anima*, q. 14, tr. it. cit., p. 353. Del sussistere dell'anima senza il corpo parla anche la Stein la quale afferma: «La possibilità di una sussistenza dell'anima senza il corpo (così come esige la fede) viene fondata da Tommaso sul fatto che l'anima è sostanza per se stessa. Quindi, evidentemente, il corpo materiale non è condizione necessaria della sua esistenza» (in *La struttura della persona umana*, cit, p. 143). Tale affermazione della Stein richiede di essere precisata. Ricordiamo infatti che, intendendo per sostanza ciò che ha ed appartiene ad un genere e specie propri, Tommaso sottolinea fortemente che l'anima non può essere propriamente definita tale proprio perché non le appartiene alcun genere se non in riferimento al corpo; è solo il composto anima-corpo ad essere